

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE DE ABILITARE

HOLMAN ANDREI CORNELIU

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

	Denumirea indicatorului	Puncte	Observații
<i> criteriul CI*</i>			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (Fi >0)	[2+(10xFi)] x2/n	Pe articol
	<u>Holman, A., Havârneanu, C.</u> (2015). The Romanian version of the multidimensional driving style inventory: psychometric properties and cultural specificities. <i>Transportation Research Part F: Psychology and Behaviour</i> , 35, 45-59. DOI: 10.1016/j.trf.2015.10.001 (IF = 1.444)	16.44	
	Panzaru, M., <u>Holman, A.</u> (2014). Type of treatment of cardiac disorders – quality of life and heart-focused anxiety: The mediating role of illness perceptions. <i>Psychology Health and Medicine</i> , 1-9. DOI: 10.1080/13548506.2014.989863 (IF = 1.255)	14.55	
	Holman, A., Karner-Hutuleac, A., Ioan, B. (2013). Factors of the willingness to consent to the donation of a deceased family member's organs among the Romanian urban population, <i>Transplantation Proceedings</i> , 45, 3178-3182. DOI: 10.1016/j.transproceed.2013.05.009 (IF=0.984)	7.89	
	<u>Holman, A.</u> (2013). Affect intensity and processing fluency of deterrents. <i>Cognition & Emotion</i> , 27 (8), 1421-1431. DOI:10.1080/02699931.2013.785386 (IF = 2.311)	50.22	
	<u>Holman, A.</u> (2013). Ethical controversies regarding the use of deception in the psychological research. <i>Revista Română de Bioetică</i> , 11 (1), 153-165. (IF = 1.17)	27.4	
	Constantin, T., <u>Holman, A.</u> , Hojbotă, A. (2012). Development and Validation of a Motivational Persistence Scale. <i>Psihologija</i> , 45 (2), 99–120. (IF = 0.292)	2.8	
	<u>Holman, A.</u> (2012). Religion and the body: an overview of the insertions of religion in the empirical psycho-social research lines on the body. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 8(3) 127-134	11.78	
I2	Articol in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele „proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	Pe articol
	<u>Holman, A.</u> (2010). Attitude change through cognitive fluency manipulation – age effects, in Zakauskiene, R. (Ed.), <i>Proceedings of the XIV European Conference on Developmental Psychology</i> , Medimond, 41-45	5	

I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	Pe articol
	<u>Holman, A.</u> , Pascal, E. (2015). Emotion regulation and moral judgment: future avenues of research. <i>Psihologia Socială</i> , 36, 75-88.	2	
	Holman, A. C., Pascal, E. A., Bostan, C., Hojbota, A. M., & Constantin, T. (2015). Developing academic persistence in the International Baccalaureate Diploma Program: educational strategies and associated personality traits. <i>Annals of A.I.I. Cuza University. Psychology Series</i> , 24 (2), 53-79.	0.8	
	Zanaria, D., <u>Holman, A.</u> , Mana, L.G., Iacob, L.M. (2015). The Analysis of Good Practices and Communication Difficulties within the Romanian University Environment Via Hofstede's Axiological Dimensions. <i>Analele Științifice ale Universității "Alexandru Ioan Cuza" – Secț. Științele Educației</i> , 19, 39-60.	1	
	<u>Holman, A.</u> (2013). Psychosocial determinants of organ donation intentions and their relevance for public campaigns. <i>Postmodern Openings</i> 4(1), 9-27.	4	
	<u>Holman, A.</u> (2012). Development of a scale to measure the attitude toward posthumous organ donation for transplantation in Romania. <i>Annals of the Al. I. Cuza University, Psychology Series</i> , 21 (2), 23-40	4	
<u>Holman, A.</u> (2012). Conceptualizing and Researching the Body: A Comparison Between the Psychological and the Cultural Studies Approaches. <i>Postmodern Openings</i> , 3(4), 121-135	4		
I4	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)	5/n	Pe articol
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	Pe citare
	<u>Holman, A.</u> , Havârneanu, C. (2015). The Romanian version of the multidimensional driving style inventory: psychometric properties and cultural specificities. <i>Transportation Research Part F: Psychology and Behaviour</i> , 35, 45-59, citat în Taubman-Ben-Ari, O., Skvirsky, V. (2016). The multidimensional driving style inventory a decade later: Review of the literature and re-evaluation of the scale. <i>Accident Analysis and Prevention</i> , 93, 179-188.	1	
	Holman, A. (2012). Religion and the body: an overview of the insertions of religion in the empirical psycho-social research lines on the body. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 8(3), 127-134, citat în Ruiz, A.L., Acevedo, G.A. (2015). True Believers? Religion, Physiology, and Perceived Body Weight in Texas. <i>Journal of Religion & Health</i> , 54(4), 1221-1237.	2	

Constantin, T., <u>Holman, A.</u> , Hojbotă, A. (2012). Development and Validation of a Motivational Persistence Scale. <i>Psihologija</i> , 45 (2), 99–120, citat in Ciabuca A. (2015). The Development of a Semantic Differential Scale for Assessing the Perceived Image of Citizens about Romanian Police Forces. <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i> , 187, 28-33.	0.66
Holman, A. (2013). Ethical controversies regarding the use of deception in the psychological research. <i>Revista Română de Bioetică</i> , 11(1), 153-165, citat în Botezat, D., Copoeru, I. (2013). Ethics and health care policies in today's Romania. <i>Revista Română de Bioetică</i> , 11, 108-110	2
Holman, A. (2012). Religion and the body: an overview of the insertions of religion in the empirical psycho-social research lines on the body. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 8(3), 127-134, citat în Swami, V. et al. (2014). Is the hijab protective? An investigation of body image and related constructs among British Muslim women. <i>British Journal of Psychology</i> , 105 (3), 352-363.	2
Arhira, L., Holman, A., Frunza, M., Sarciu, I., Reuter-Hataneu, I., Zafciu, C., Dima, L. (2011). Level and Sources of Information on Organ Transplantation in Romania, <i>Transplant International</i> , 24 (2), 325-326, citat in Gavriluta, C., Frunza, M. (2012). Transplantation debates in Romania between bioethics and religion. <i>Journal for the Study of Religions and Ideologies</i> , 11(31), 49-71.	0.25
de Rosa, A., Holman, A. (2011) Social representations of male - female beauty and aesthetic surgery: a cross-cultural analysis, <i>Temas em Psicologia</i> , Vol. 19, no.1, pp. 75-98, citat in Stefanile, C., Nerini, A., Matra, C. (2014). The factor structure and psychometric properties of the Italian version of the Acceptance of Cosmetic Surgery Scale. <i>Body Image</i> , 11(4), 370–379.	1

TOTAL C1 (minim 20)	160.79
----------------------------	---------------

Criteria C2*

I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	2,5/n	Pe articol
	Zugravu, G., <u>Holman, A.</u> (2016). Creativity and unconscious thought. <i>Creativity & Human Development</i> , 2, 1-20.	1.25	
	de Rosa, A., Holman, A. (2011) Social representations of male - female beauty and aesthetic surgery: a cross-cultural analysis, <i>Temas em Psicologia</i> , 19(1), 75-98	1.25	
	Arhiri, L., <u>Holman, A.</u> (2011). Locus of Control and the Dynamics of Moral Fluctuation and Rationalization. <i>Annals of the Al. I. Cuza University, Psychology Series</i> , 20 (2), 69-83	1.25	

	Holman, A. (2011). Psychology of Beauty: An Overview of the Contemporary Research Lines, <i>Psihologia Socială</i> , 28, 81-94.	2	
	Boza, M., Holman, A. (2010). Using or abusing the subliminal?, <i>Psihologia Socială</i> , 26, 87-98.	1.25	
	Holman, A., Havârneanu, G., Țepordei, A. (2010). The social representation of traffic accidents, <i>Psihologia Socială</i> , 25, 73-84.	0.8	
	Holman, A., Boncu, Ș. (2010). Predictors of frequent car use in the urban environment, <i>Psihologia Socială</i> , 25, 33-44.	1.25	
	Boncu, Ș., Holman, A. (2010). Trafic auto și mediu, <i>Psihologia Socială</i> , 25, 87-101.	1.25	
	Havârneanu, C., Holman, A., Forst, E. (2010). Relația dintre atitudinea față de sistemul de formare din școlile de șoferi și producerea accidentelor de circulație, <i>Psihologia Socială</i> , 25, 7-20.	0.8	
	Holman, A., Popa, D. (2008). Regretul contrafactual ca determinant al inerției inacțiunii, <i>Psihologia Socială</i> , 21, 56 – 71.	1.25	
	Cristea, M., Onici, O., Nastas, D., Holman, A., Țepordei, A. (2008). Reprezentarea socială a procesului Bologna – studiu explorativ, <i>Psihologia Socială</i> , 20, 9-21	0.5	
	Holman, A. (2002). Fluența cognitivă și mecanismele schimbării atitudinale. <i>Psihologia Socială</i> , 10, 90-107.	2.5	
I7	Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	Pe articol
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	Pe articol
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)	1,5/n	Pe articol
	Holman, A., & Beatrice, I. (2015). The malfunctions of a national transplantation system: multi-layered explanations from within. <i>Revista medico-chirurgicala a Societatii de Medici si Naturalisti din Iasi</i> , 120 (1), 62-69.	1.25	
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	Pe citare
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2	1/n	Pe citare

Holman, A. (2012). Religion and the body: an overview of the insertions of religion in the empirical psycho-social research lines on the body. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 8(3), 127-134, citat în Bodnar, D., Bodnar, T., Cernusca-Mitariu, M. (2013). The dentist's role in preserving the elderly patients' dignity. <i>European Journal of Science and Theology</i> , 9(3), 129-137.	1
Holman, A. (2013). Psychosocial determinants of organ donation intentions and their relevance for public campaigns. <i>Postmodern Openings</i> 4(1), 9-27, citat in Nithyanandan, J KS (2014). Organ Donation Prediction using Trigger based Self Learning Automata. <i>International Journal of Computer Applications</i> , 98, 7-11.	1
Constantin, T., Holman, A., Hojbotă, A. (2012). Development and Validation of a Motivational Persistence Scale. <i>Psihologija</i> , 45 (2), 99–120, citat in Rusu, A., Hojbota, A.M., Constantin, T. (2013). Beyond the asymmetries between pleasure and pain. An exploratory study of the links between regulatory focus, trait affectivity and motivational persistence, <i>Scientific Annals of Alexandru Ioan Cuza University of Iasi - Psychology</i> , 1, 89-102.	0.33
de Rosa, A., Holman, A. (2011) Social representations of male - female beauty and aesthetic surgery: a cross-cultural analysis, <i>Temas em Psicologia</i> , Vol. 19, no.1, pp. 75-98, citat in Gherman, M. (2014). Social Representations of Organic Food in Romania. <i>Psihologia Socială</i> , 33, 85-102.	0.5
de Rosa, A., Holman, A. (2011) Social representations of male - female beauty and aesthetic surgery: a cross-cultural analysis, <i>Temas em Psicologia</i> , Vol. 19, no.1, pp. 75-98, citat in Arhiri, L., Gherman, M. (2014). Romanian Parents' and Kindergarten Teachers' Social Representations of the Development of Intelligence in Children. <i>Psihologia Socială</i> , 1, 69-89.	0.5

TOTAL C2 (minim 18):		19.93	
Criteria C3			
I12	Cărți – tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	Pe carte
	Holman, A. (2011). <i>Emoție și cogniție</i> , Sedcom Libris, Iași.	5	
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7 x m/n	Pe lucrare
I14	Capitole în volume colective	3 x m/n	Pe capitol

<u>Holman, A.</u> , Karner-Hutuleac, A. (2017). Press Portrayals of the Psychological Experiences of People Involved in Organ Transplantation, in A. Maturo et al. (Eds.), <i>Recent Trends in Social Systems: Quantitative Theories and Quantitative Models. Studies in Systems, Decision and Control</i> 66, DOI 10.1007/978-3-319-40585-8_25, Springer, 281-293.	3
<u>Holman, A.</u> (2016). <i>Atractivitatea fizică</i> , in Boncu, Ș., Turliuc, M.N. (Eds.), <i>Relațiile intime</i> . Iași, Polirom, 83-94.	4.5
144-156.	4.5
<u>Holman, A.</u> (2015). <i>Variații ale stimulilor experimentali în cercetările de psihologie morală: factori relevanți și precauții metodologice necesare</i> , in Olaru, B, & Holman, A. (Eds.), <i>Contribuții la psihologia morală</i> . București: Pro Universitaria, 75-114.	4.5
<u>Holman, A.</u> , & Boncu, Ș. (2015). <i>Riscul environmental</i> , in Havârneanu, E., & Havârneanu, G. (Eds.), <i>Psihologia riscului</i> . Iași, Polirom, 245-264.	2.25
88.	4.5
<u>Holman, A.</u> , Gherasim L.R. (2015). <i>Elevarea morală</i> , in Boncu, S., Nastas, D. (Eds.), <i>Emoțiile complexe</i> . Iași: Polirom, 235-246.	2.25
Oprea, L. & Gavrilovici, C. (Eds.), <i>Bazele comportamentului individual în sănătate</i> . București: Pro Universitaria, 154-171.	2.25
Holman, A. (2013). Emoțiile pozitive, in Dafinoiu, I., Boncu, S. (Eds.), <i>Psihologie socială clinică</i> . Iași: Polirom, 231-239.	4.5
Holman, A. (2013). Reglarea emoțională, in Dafinoiu, I., Boncu, S. (Eds.), <i>Psihologie socială clinică</i> . Iași: Polirom, 397-408.	4.5
<u>Holman, A.</u> (2013). Metacogniția, in Boncu, S., Ceobanu, C. (Eds.), <i>Psihosociologie școlară</i> . Iași: Polirom, 21-30.	4.5
<u>Holman, A.</u> (2013). Emoție și cogniție în școală: influențele stărilor emoționale asupra proceselor cognitive în context educațional, in Boncu, S., Ceobanu, C. (Eds.), <i>Psihosociologie școlară</i> . Iași: Polirom, 346-357.	4.5
<u>Holman, A.</u> (2013). Factori psihologici ai consimțământului de donare de organe după deces, in Ioan, B., Astărăstoae, V. (Eds.), <i>Dileme etice la finalul vieții</i> . Iași: Polirom, 197-214.	4.5
Holman, A. (2013). Donarea de organe post-mortem: reprezentările în mass-media și promovarea prin campanii publice, in Ioan, B., Astărăstoae, V. (Eds.), <i>Dileme etice la finalul vieții</i> . Iași: Polirom, 215-230.	4.5

I15	Volume coordonate Olariu, B, & Holman, A. (Eds.) (2015). <i>Contribuții la psihologia morții</i> . București: ITU Universitaria.	5 x m/n 4.5	Pe volum
I16	Coordonare colecție de carte	5 x m/n	Pe colecție
TOTAL C3 (minim 40):		63.75	
Criteriul C4			
I17	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI) Holman, A. (2006). Determinări afective asupra curiozității, în A. Stan (coord.), <i>Standarde și exigențe ale psihologiei contemporane, volumul International Conference in Applied Psychology "Psychology and society"</i> Iași, Demiurg	2 /n 2	Pe lucrare
I18	Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5 /n	Pe lucrare
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate	6	Pe conferință
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	Pe conferință
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	Pe conferință
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	Pe conferință
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	Pe conferință
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate Moderator panelul <i>Risk, accident and accident prevention</i> în cadrul XXIX International Congress of Psychology, Berlin, Iulie 2008	5 5	Pe conferință /
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	Pe conferință /

I27	Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale	2	Pe conferință / workshop
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	Pe articol
	Evaluator 2 articole Journal of Immigrant and Minority Health - indexată ISI; Evaluator 1 articol Journal of Environmental Psychology - indexată ISI; Evaluator 2 articole Annals of the Al. I. Cuza University, Psychology Series - indexată BDI; Evaluator 2 articole Psihologia Socială - indexată BDI; Evaluator 10 articole Revista Română de Bioetică – indexată ISI	17	
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review	0,5	Pe articol
I30	Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)	5 / 3	
TOTAL C4 (minim 17)		24	
Criteria C5			
I31	Director / coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10 / 8	Pe proiect
	Director al proiectului de cercetare “Emotions and morality: the influences of emotion regulation strategies on moral judgments” 2015-2017, finanțat de UEFISCDI, PN II Resurse Umane - grant tip Tinere Echipe	8	
	Director al proiectului de cercetare “Academic Persistence across the Continuum” finanțat de International Baccalureate Organization (Geneva, Elveția) (2014-2015) - http://www.ibo.org/contentassets/d1c0accb5b804676ae9e782b78c8bc1c/research-acad-persistence-full-report-en.pdf	10	
I32	Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8 / 6	Pe proiect
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	Pe proiect
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5	Pe proiect

	Membru în <i>Persistența motivațională - de la determinări afective și cognitive la condiționări contextuale</i> (tip A, CNCSIS, cod 2206, 2009 – 2011, director prof. univ. Dr. Ticu Constantin)	5	
	Membru în <i>Influența factorilor de activare, structurare și consistență asupra schimbării de atitudine: un nou model dual</i> , grant IDEI, CNCSIS, cod ID_2118, 2009-2011, director lector Dr. M.Boza	5	
	Membru în <i>Dimensiunea cognitiva, atitudinala si environmentala asiguratei participantilor la trafic - diagnosticarea realitatii romanesti</i> (CNCSIS, cod ID_98, 2009 – 2011, director prof. univ. Dr. Cornel Havarneanu)	5	
	Membru în <i>Bologna intre cunoastere si mit: reprezentari sociale, atitudini si cunostinte ale principalelor categorii de persoane implicate in procesul Bologna</i> (Proiect Grant tip A, cod CNCSIS 1356, 2007-2009, director de proiect prof. univ. dr. Adrian Neculau)	5	
	Membru în <i>Structura, dinamica si transformarea reprezentarii sociale a coruptiei la tineri: impactul apartenentei de grup, socializarii de grup, amorsarii cognitive si a procesului de integrare europeana</i> , (Proiect Grant tip AT, cod CNCSIS 166, 2005-2006, director de proiect lect. univ. dr. Dorin Nastas)	5	
	Membru in CESPeT – Cerințe educaționale speciale pentru toți, POSDRU/91/2.2/S/60.655	5	
	Membru in SCAN – Salvați copii de abandon și neintegrare, POSDRU/91/2.2/S/61264 – Expert pe termen scurt	5	
	Membru in <i>Comunitate universitară pentru managementul calității în învățământul superior</i> , POSDRU/86/1.2/S/61959 – Expert junior	5	
	Membru (tutore) in POSDRU/159/1.5/S/133675 “Inovare și dezvoltare în structurarea si reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și postdoctorale (IDSRC – doc postdoc)”	5	
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	Pe centru (laborator)
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI I36.1 – Director / I36.2 – Membru Comitetul Științific	7 / 5	Pe revistă
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / I37.2 – Membru Comitetul Științific	5 / 3	Pe revistă

I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director / I38.2 – Membru Comitetul Științific	3 / 2	Pe revistă
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice internaționale: I39.1 – organismele de conducere / I39.2 – membru	7 / 4	Pe societate / asociație
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional - științifice naționale: I40.1 – organismele de conducere / I40.2 – membru	4 / 2	Pe societate / asociație
I41	Premiul Academiei Române	7	Pe publicație
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS etc.	4	Pe lucrare
	Premiu acordat în cadrul proiectului “Premierea rezultatelor cercetării (articole)” derulat de CNCS pentru articolul Holman, A. (2013). Affect intensity and processing fluency of deterrents. <i>Cognition & Emotion</i> , 27 (8), 1421-1431.	4	
	Premiu acordat în cadrul proiectului “Premierea rezultatelor cercetării (articole)” derulat de CNCS pentru articolul Panzaru, M., Holman, A. (2015). Type of treatment of cardiac disorders – quality of life and heart-focused anxiety: The mediating role of illness perceptions. <i>Psychology Health and Medicine</i> , 20 (5), 551-559.	4	
	Premiu acordat în cadrul proiectului “Premierea rezultatelor cercetării (articole)” derulat de CNCS pentru articolul Holman, A., Havârneanu, C. (2015). The Romanian version of the multidimensional driving style inventory: psychometric properties and cultural specificities. <i>Transportation Research Part F: Psychology and Behaviour</i> , 35, 45-59.	4	
	TOTAL C5 (minim 29):	80	

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR

Criteria C6

I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): I43.1 – pentru programele de licență / I43.2 – pentru programele de master / I43.3 – pentru programele doctorale	5 / 7 / 10	Pe curs
	Holman, A., 2013, <i>Psihologie cognitivă</i> , curs pentru programul de studiu Psihologie – Învățământ la distanță, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași	5	
	Holman, A., 2014, <i>Psihologie cognitivă</i> , refacere curs pentru programul de studiu Psihologie – Învățământ la distanță, Editura Universității „Al. I. Cuza”, Iași	5	

I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)	3 - 5	Pe lucrare		
	Caiet lucrări practice Metode avansate de analiză a datelor – pentru studenții de la modulul de Master Evaluarea, Formarea și Consilierea Psihologică a Personalului	5			
	Caiet lucrări practice Evaluare psihologica - metode psihometrice – pentru studenții de la modulul de Master PCP	5			
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: I45.1 – inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I45.2 – inițierea sau coordonarea unui program de masterat / I45.3 – inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin trei ani / I45.4 – inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională post-universitară	3 / 5 / 7 / 4	Pe disciplină/ Pe program / Pe program / Pe program		
	TOTAL C6 (minim 10):	20			
<i>Criteriul C7</i>					
I46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc.	5 - 10	Pe fiecare an, o perioadă de 3 ani		
	Calitatea prestațiilor didactice - evaluările studentilor insumate pe ultimii 3 ani	24			
	Sustinere activitate didactica in fata comisiei de concurs pentru postul de conferentiar - 2014	6			
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor I47.1 – activitatea de coordonare științifică / I47.2 – finalizarea tezei de doctorat	4 / 2	Pe fiecare an / lucrare finalizată		

I48	Membru în comisia de îndrumare a doctorandului	1	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani
	Membru in comisia de indrumare a 5 doctoranzi	5	
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3	Pe teză evaluată în ultimii 3 ani
I50	<i>Visiting professor</i> / profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	Cel puțin o lună
	Cercetător postdoctoral invitat la Universitatea Lille 1 (Franța), 3 luni;	8	
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare	4 / 2	Pe conferință/ curs invitat
	<i>Beauty and aesthetic surgery: cross-cultural patterns of social representation and practice</i> , lucrare susținută în calitate de invitat la 22nd International Lab Meeting of the European/International Joint Ph.D. in Social Representations and Communication, Roma, Italia, 2-5 oct. 2013	4	
	TOTAL C7 (minim 36):	47	

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

<i>Criteriul C8</i>			
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrative-academice, proiecte de dezvoltare etc.)	1 - 5	Pe an universitar; în ultimii 3 ani
	Participare în comisiile de licență și disertație;	10	
	Participare la elaborarea Raportului de autoevaluare al specializării Psihologie - zi în vederea acreditării ARACIS (în 2012)	5	

I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în massmedia și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)	1 - 5	Pe an univ.; ultimii 3 ani
	Membri în comitetul de organizare a International Conference of Applied Psychology, the 6th Edition, Iasi 22-24 October 2015	5	
I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.	1 - 5	Pe an univ.; ultimii 3 ani
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: I55.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise / I55.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG	5 / 5	Pe curs de formare, activități de consultanță / Pe program
I56	Membri în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: I56.1 – director de departament, școală doctorală / I56.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I56.3 – decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări / I56.4 – rector, președinte Senat, prorector / I56.5 – membru în Senat	2 / 1 / 4 / 7 / 3	–
	Prodecan al Facultății de Psihologie și Științe ale Educației (din 2016)	4	
	Membri în Consiliul Departamentului de Psihologie (din 2012)	4	
I57	Membri al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC) I57.1 – membru în organismele de conducere / I57.2 – membru	5 / 4	-
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	-
I59	Membri al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale: I59.1 - membru în organismele de conducere / I59.2 - membru	8 / 7	-
	Membri al Executive Board al <i>European PhD in Social Representations and Communication</i> , cu sediul la Roma, Italia	8	
I60	Membri în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul European, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)	6	-
	TOTAL C8 (minim 32):	36	

	Criteria	Suma indicatorilor	Standard profesor/ablitare	punctaj obtinut
Domeniul A	C1	I1 +...+ I5	≥20 p	160.79
	C2	I6+...+I11	≥18 p	19.93
	C3	I12+...+I16	≥40 p	63.75
	C4	I17+...+I30	≥17 p	24.00
	C5	I31+...+I42	≥29 p	80.00
	TOTAL A	I1+...+I42	≥124 p	348.47
Domeniul B	C6	I43 +...+I45	≥10 p	20.00
	C7	I46+...+I51	≥36 p	47.00
	TOTAL B	I43+...+I51	≥46 p	67.00
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥30 p	36.00
	TOTAL C	I52+...+I60	≥30 p	36.00
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥200 p	451.47